Sed difficultas est, quomodo sint in potiore parte interpretanda, virum negatiue tantum, id est, ut in dubio non putemus proximum improbum, vel auctorem criminis, vel peccasse mortiferam; etiam positiuè, id est, actu positiuo credendo illum esse probum, non peccasse, habuisse bonam intentionem, aut ex ignorantia fecisse. Respondeo, &

33 *Non tenemur in dubio speculatiue iudicare esse probum, vel non improbum.* Dico Tertio, Certum videtur, in dubio nos non teneri ad iudicandum actu positiuo & speculatiue, proximum re ipsa esse innocentem, non peccasse mortiferè, habuisse bonam intentionem, & similia. Ita Caietanus quæstione 60. artic. 4. & alij recentiores, nec puto Sotum id negaturum, et si lib. 3. quæstione 4. artic. 4. generatim contra Caietanum doceat, dubia positiuè in bonam partem interpretanda. Probat, quia nemo tenetur ad assensum, aut ad modum assentiendi, in quo exponit se notabili periculo errandi: talis enim assensus non est actus virtutis, neque ad actum virtutis necessarius; sed est quiddam errori obnoxium, quod perfecta prudentia deuorat, ex imperfectione nostri intellectus proueniens: vnde non fuisset in statu innocentia, neque fuit in beatissima Virgine. Confirmatur Primo, Quia omnis modus assentiendi subiectus errori, & omnis error pertinet ad aliquale malum intellectus; quod sapienti est vitandum, quantum commodè fieri potest, etiam si non magni sit momenti. Confirmatur Secundo, Quia nulla est necessitas talis iudicij. vt enim erga proximum me geram sicut oportet, sufficit, vt iudicem probabile aut verisimile, esse probum, non peccasse; aut vt suspendam iudicium speculatiuum, nolendo in alterutram partem definite qualis ille in re sit, & hoc totum committendo Deo: cum hac enim suspensione iudicij stare potest, vt habeam illum pro viro probato, & pro tali habendum sentiam.

34 *Nec semper practice, & actu positiuo.* Dico Quarto, Non tenemur etiam semper occurrente dubio, actu positiuo practice iudicare probum; (id est, hic & nunc habendum & tractandum tamquam probum) sed possumus etiam hoc iudicium suspendere. Probat, quia non semper, quando occurrit aliquod dubium de proximi probitate, tenemur positiuè statuere, illum habendum pro viro probato, puro à tali vel tali crimine; sed sufficit illud iudicare, quando ratione affectus & actionis ipsius concernentis fuerit operæ pretium; vt quando cum illo tractandum, vel prauus in illum animi motus vincendus. quod maximè patet, dum de illis agitur, de quibus neutram in partem habemus positiuam opinionem, eò quòd res illorum nobis penitus sint ignotæ. hos enim in dubio facile est Deo permittere, neutram in partem aliquid statuendo. Maior difficultas est, dum dubium occurrit de iis, de quibus habemus bonam opinionem: difficile enim videtur eam non minui per hanc iudicij suspensionem. sed absolutè fieri potest vt non minuat, vt quando quis non vult causas dubij expendere, tamquam nihil ad se pertinentes, & mentem aliò deflectit.

35 Aduerte tamen, valde esse consentaneum chari-

tati, vt semper hoc pacto dubia in bonam partem interpretemur, iudicando illum loco viri probi habendum, eò quòd de contrario non constet. nec ideo me expono periculo erroris; quia non iudico illum in re esse probum & innocentem; (hoc enim Deo permitto, tamquam mihi incertum) sed esse pro tali habendum & æstimandum; (id est, ita affectu interno, & externo modo agendi à nobis tractandum, ac si re ipsa probus esset) quod iudicium est verum. Adde, si velimus hic & nunc statuere apud nos, quo loco habendus sit apud animum nostrum, etiam tenemur actu positiuo dubium in potiore parte interpretari, iudicando illum loco viri probi habendum.

Dico Quinto, Tenemur tamen lege iustitiæ dubia interpretari in potiore parte negatiue & practice, ita vt propter dubium non habeamus proximum pro improbo vel auctore criminis. sic potissimum intellige testimonia supra allata. (quæuis etiam insinuent, illum positiuè habendum loco probi, præsertim si iudicare velimus.) ratio est, quia iustitia postulat, vt in dubio nemo condemnetur criminis, non solum exterius, sed etiam ne interius quidem in animo: quisque enim ius habet vt sibi non irrogetur certa infamia, pro incerto crimine. Confirmatur, quia censeri pro improbo, est notabile malum proximi, & veluti pœna quædam criminis: ergo non potest inferri sine iusta causa, de qua constat: sicut pœna irrogari non potest nisi constet de crimine.

Dico Sexto, Non tenemur tamen lege iustitiæ, ea negatiue & speculatiue interpretari in meliorem partem, ita vt non opinemur seu suspicemur ipsum in re esse improbum, quando dubium est positiuum. Probat, quia quando dubium est positiuum, tunc vtriusque suppetunt argumenta ad probabiliter opinandum vtramuis partem, cum formidine de opposito: (hoc enim vocatur dubium positiuum) ergo si tunc assentiaris parti deteriori, opinando esse improbum, non ei facis iniuriam; quia cum argumenta ad talem opinionem ancipitem animo ingenerandam sufficiant, non habet ius vt sic de ipso non suspiceris.

Aduerte tamen, videri aliquo modo contra charitatem sic suspicari. ratio est, quia ex charitate tenemur vitare omnem malam opinionem de proximo, etiam speculatiuam, quantum possumus, cum sit aliquod malum eius: ergo cum possumus talem opinionem vitare, dum res est dubia, tenemur. Quòd si possumus vitare, patet Primo, Quia nunquam cogimur ad aliquem assensum, nisi quando res est euidentis. Secundo, Non magis cogimur assentiri huic parti quam alteri, cum vtraque sit dubia. Tertio, Quia perfectissima prudentia postulat, vt in dubiis non assentiamur absolutè alteri parti, ne fortè erremus: talis enim assentiendi modus est fallax. vnde non fuisset in statu innocentia, nec est in Angelis, vt supra diximus. expedit igitur in dubiis sustinere assensum, vel solum iudicare rem esse probabilem, verique similem.

Dices, Si non est contra iustitiam eo casu suspicari improbum; ergo etiam non est contra charitatem; nam in hac materia, si est peccatum, est contra iustitiam.

Respondeo negando consequentiam. Ad confirmationem: Sæpe fit vt in materia iustitiæ peccetur in proximum non violata lege iustitiæ, vt cum ille nullum ius strictum habet vt aliquid fiat, aut

non fiat : & res alioquin ipsi est incommoda. vt si infames eum , cuius delictum alibi est notorium iuridicè : si occidas inuasorem inculpa defensione, quando aliter te poteris subtrahere, & aliis modis. Idem dicendum in exemplo proposito, vt mihi quidem ratio allata probare videtur. quamuis putem non esse nisi veniale.

39 *Si dubium sit negativum.* Dixi, *Quando dubium est posituum* : quia si sit negativum, vbi in neutram partem suppetunt rationes, est contra iustitiam, male opinari. quisque enim ius habet, vt non habeatur de se mala opinio, nisi indicia aliud suadeant.

40 Dices, Si non est contra iustitiam opinari deteriorem partem speculatiuè, dum dubium est posituum; ergo etiam non est contra iustitiam opinari practicè; quia iudicium practicum sequitur ex speculatiuo.

Iudicium practicum non sequitur necessario ex speculatiuo. Respondeo negando sequelam; quia iudicium practicum non sequitur necessario ex speculatiuo, præsertim quando speculatiuum est incertum. Iudicium enim practicum in proposito est, quo iudico aliquem habendum pro improbo; quod longè aliud est, quàm putare in re esse improbum. habere enim aliquem quo improbo, est æstimatione, affectu, & contemptu interno se gerere erga alterum ac si improbus esset. vnde fieri potest vt speculatiuè opiner Petrum esse improbum, vel furem; & practicè iudicem esse probum: quia etsi verisimile mihi sit, & opiner ipsum in re & coram Deo esse improbum; tamen quia mihi id certum non est, nolo hac opinione meum affectum & æstimationem internam erga illum regere; sed ea seposita quasi non esset vera, iudico illum habendum loco & gradu viri probi.

41 *Minor æstimatio ex dubio.* His addo, non videri contra iustitiam, si quis propter dubium non tanti æstimet hominè, quanti antea; quia non tanti debet æstimari cuius incerta seu dubia est virtus, quàm cuius certa. non tamen idèd potes æstimare improbum. charitas tamen suadet, vt propter dubium nihil de æstimatione & interna reuerentia detrahamus.

42 *Suspicio ad cautelam.* Dico Septimò, Quando agitur de vitando aliquo damno, vel de adhibendo remedio; dubia sunt in deteriorem partem accipienda, non quidem iudicando proximum esse furem vel improbum, vel habendum pro tali; sed iudicando ita exterius cauendum, & sibi illique consulendum ac si dubia esset eius probitas. Ita D. Thomas hoc loco ad 3. & alij DD. qui dicunt, tunc dubia in deterius interpretanda, non definitiuè iudicando, sed per quamdam suppositionem concipiendo malum de proximo. Hoc modo, dum accipimus ignotum in ædes, ita cauemus rebus nostris, ac si dubia esset eius probitas, nullo tamen modo habentes illum pro improbo.

43 *Superiores.* Sic Superiores ob indicia quædam dubia interdum obiurgant suos subditos, pœnitentias imponunt, aliaque remedia illis corrigendis adhibet, tamquam si ipsos malos putent, quamuis eos pro malis non habeant; & eorum facta vel intentionem apud animum suum excusent. nam Superiores quoque hanc regulam de dubiis in meliorem partem interpretandis, quo ad internam affectionem & æstimationem seruare debent: quamuis in ordine ad emendationem vel cautelam mali, exterius ita se gerere possint erga subditos, ac si mali aliquid perpetrassent, & meritò; non enim solum ab omni malo, sed etiam ab omni mali specie abstinendum. Hic tamen cauere debent, ne vel

modum excedant, vel illos aliis suspectos reddant, vel de illorum virtute diffidere videantur. Simili terè modo dubia sunt in potiorem partem interpretanda, quando non agitur de vitando incommodo, sed solum de interna æstimatione & reuerentia erga proximum. tunc enim etsi definitiuè non iudicemus ipsum in re bonum esse; tamen id iudicandum per quamdam suppositionem, supponendo esse probum, & iudicando ita illum æstimandum, & cum illo agendum interius & exterius, ac si reuèra probus sit.

44 *Dubia interpretanda in potiorem partem, per quamdam suppositionem.*

DUBITATIO V.

Vtrum liceat aliquando iudicare non secundum leges scriptas.

D. Thom. art. 5.

45 **R**espondeo & Dico Primò, Si leges illæ scriptæ contineant ius naturale, semper secundum eas iudicandum est. ratio est, quia numquam licitum est à iure naturali recedere, cum contrarium huius iuris semper sit iniquum.

46 Dico Secundò, Si leges scriptæ contineant ius posituum, ordinariè secundum eas iudicandum, præsertim Iudici inferiori. Ita diuus Thomas & alij.

Dixi, *Præsertim inferiori*, quia supremus Princeps potest interdum dispensare in lege positua, legisque rigorem, vel pœnam relaxare, vel mitigare, quando ita putat expedire Reipubl. hoc autem non potest inferior, nisi ex tacita vel expressa Superioris concessione.

47 *Quando inferior recedit à lege scripta, iudicando contra verba legis.* Dixi *ordinariè*, quia interdum potest Iudex inferior recedere à lege scripta, iudicando contra verba legis. Primò, Quando constat mentem legislatoris esse aliam, nec voluisse hunc casum verbis legis esse comprehensum; tunc enim vitandum est: magis enim tenetur sequi mentem legislatoris, quæ legis est anima, quàm corticem verborum, alioquin summum Ius, summa iniuria. Neque in hoc casu tenetur legislatores vel Superiores cõsulere, vt quidam volunt; quia non opus est inquirere de mente, quando de ea constat. Confirmatur ex L. Nulla ratio. 7. de legibus, & L. Non dubium. C. de legibus.

Secundò, Quando non quidem constat, sed probabilius est aliam legislatoris esse mentem, & res non patitur inorari vt Superior consulatur. tunc quoque esset contra rectam rationem verba sequi: nam semper intentio legislatoris præferenda est verbis legis. Quòd si Superior facile consuli possit, consulendus est: quia lex infringi non debet, ne quidem quoad verba, nisi constet aliam esse mentem legislatoris, si tamen de ea constare potest: quòd si de ea constare non potest, tunc sequendum id quod probabilius videtur.

Tertiò, Si vtrimque æquale sit dubium, & Princeps consuli nequeat, tenetur inferior Iudex secundum verba legis iudicare. Ita communiter Doctores. ratio est, quia lex est veluti in possessione suæ auctoritatis: vnde in pari dubio non potest Iudex, cum ex officio sit custos legis, eam sua auctoritate priuare.

DUBITATIO VI.

Quinam peccent vſurpatione Iudicij.

D. Thomas quaest. 60. art. 6.

48 Notandum est, tria requiri ad iustum iudiciu, vt colligitur ex D. Thoma quaest. 60. artic. 2. Primò, Certitudinem in cognitione cause : & defectu huius iudicium dicitur *temerarium*, de quo dubit. 2.

Secundò, Iustitiam in ipſo actu iudicij, id est, vt ferretur equalitas in iure suo cuique reddendo. ad hoc requiritur, tum vt iudicetur secundum leges, (de quo dub. 5.) tum vt ferretur ordo iuris, (id est, ordinata ratio procedendi à iure iudicibus praescripta) de quo infra. huius defectu iudicium dicitur *peruersum* & iniustum.

Tertio, Auctoritatem in iudicante: qui enim auctoritate caret, siue in personas iudicandas, siue in causam, vt (si sit exempta) iniuriam facit, tum partibus, causa illarum se ingerendo; tum legitimo iudici, cuius potestatem & officium sibi assumit. huius defectu iudicium dicitur *vſurpatum*, vel praesumptum. His positis

49 *vſurpatione Iudicij peccant.* Respondeo & Dico Primò, Omnes eos peccare vſurpatione iudicij, qui iudicant eum, qui vel absolute non est ipſis subditus, vel non in iis causis, in quibus eum iudicant; ac proinde sententia illorum est irrita: ratio est; quia in his iudiciis deest potestas in eum qui iudicatur, quae ante omnia requiritur: quia Iudex debet habere auctoritatem & obligandi conscientiam, (sententia enim est veluti lex quaedam particularis imposta alteri, quam ille tenetur subire) & cogendi ad executionem eius, ad quod obligauit; alioquin sententia esset inefficax.

50 *Quinque modi subiectionis.* Vbi Notandum est, Quinq; modis posse quempiam esse alteri subiectu, ita vt ab eo iudicari queat. Primò, Ratione potestatis ordinariae: sic fideles Pontifici, & Episcopis suis; & ciues suo Regi sunt subiecti. Secundò, Ratione potestatis delegatae: sic Legato Apostolico subsunt Prouinciae, ad quas ipſius delegatio pertinet; & ciues Proregi vel Gubernatori. Sic Daniel iudicauit senes potestate sibi à Deo delegata, cap. 1. 3. & iuxta probabiliorem sententiam, Moyses Aegyptium, Exod. 2. vt testatur D. Augustin. lib. quaestionum in Exod. quaest. 2. & aperte colligi videtur Actor. 7. vbi Stephanus ait, *Fecit vltionem ei qui iniuriam sustinebat, percussor Aegyptio. existimabat autem intelligere fratres, quoniam Deus per manum ipsius daret salutem illis.*

Tertio, Ex consensu partium, vt quando partes ex compromisso se alicui subiciunt, siue vt Iudici, (vt si ille aliàs auctoritatem iudicandi habebat, etſi non in illos) siue vt arbitro, de quo vide Siluest. v. Arbitr. Quarto, Ratione delicti in alieno loco perpetrati: nam ratione delicti sortitur quis forum. cap. Postulasti. 1. 3. & cap. fin. de foro compet. vbi Glossa v. Ratione delicti. Simili modo sortitur quis forum ratione contractus, domicilij, & rei, de qua contra possessorem causa mouetur, vt eodem cap. dicitur. Quintò, Ratione iniuriae, subdito alterius Principis illata. si enim Superior eius, qui iniuriam fecit, interpellatus, nolit illam vindicare, poterit id facere Princeps eius, qui iniuriam accepit. Quicumque igitur iudicat aliquem, qui non est aliquo horum quinque modorum ei subiectus, peccat vſurpatione iudicij; quia vſurpat sibi aucto-

ritatem iudicariam in eum, in quem non habet. Sic Pilatus iudicando Christum peccauit vſurpatione iudicij; (etſi contra sentiat Caietan. quaest. 67. art. 1. & Sotus lib. 5. quaest. 4. artic. 1.) quia Christus non erat ei aut Caesari reuera subditus, cum esset Filius Dei & omnium Dominus; (quam ob causam neque tributum debebat Caesari, vt colligitur Matth. 17. ex illis verbis, *Ergo filij liberi sunt.*) idque facile poterat Pilato constare. Neque subiecit se Pilato dando auctoritatem, sed solum permisit se iudicari. Simili modo peccant Iudices saeculares iudicantes Clericos; quia sunt exempti ab eorum iurisdictione, tam in ciuilibus quam in criminalibus, vt patet tota distinct. 96. & 1. quaest. 1. per totam. & in Decretalibus de immunitate Ecclesiaru, & in Concil. Trident. sess. 23. ca. 20. de reform. vbi renouantur omnes Canones, qui hac de re agunt. Idem patet iure ciuili, Authentica, Vt Clerici proprios Iudices conueniant, collatione 6. Adde, nec posse Clericos huic exemptioni renuntiare, vt à Iudice saeculari validè possint iudicari, etiam in ciuilibus, vt patet cap. 41. Inolita. 1. 1. quaest. 1. & cap. Placuit. 42. ibidem, & cap. Si diligenti. 12. extra. de foro competenti: vbi etiam redditur haec ratio, quia non est beneficium hoc personale, cui renuntiare valet, sed potius toti Collegio Ecclesiastico publice indultum, cui primatorum pactio derogare non potest. Possunt tamen in ciuilibus se subicere Iudici saeculari vt arbitro; qui tamen nolentem stare sententia, non potest per se cogere. Item potest Clericus vt actor, laicum pertrahere ad Iudicem saecularem, non autem vt reus pertrahi. in casu tamen reconuentionis potest à Iudice saeculari iudicari: vt si dum laicum pertrahit ad iudicem, laicus vicissim illum in causa ciuili reconueniat; vt expressè docet Glossa communiter recepta, in cap. 2. de mutuis petitionibus. & colligitur tum ex illo cap. tum ex 3. quaest. 8. cap. 1.

52 *Non possunt renuntiare exemptioni.*

53 *Est peccatum mortale.*

60 *Confugiens ad Ecclesiam.* Simili modo censetur vſurpatione iudicij, & irrita est sententia, si eum, qui ad Ecclesiam tamquam ad asylum confugit, vt vel fraude extrahat, & ad mortem vel mutilationem condemnet: quia talis exemptus est à Iudicis potestate, saltem quoad hanc penam irrogandam, & Iudex tenetur eum Ecclesia restituere. vt colligitur ex cap. Inter alia, de immunit. Eccles. & ex multis Canon. 17. q. 4. de quo vide Clarum pract. criminal. q. 30. & Salonium q. 60. art. 4. controuersia 2.

61 *Exemptorum causa.* Dicit etiam potest vſurpatione iudicij, si Iudex iudicium exerceat, vel sententiam ferat in Ecclesia: nam eo loco id faciendi potestatem non habet, cum quidquid ibi actum fuerit, sit irritum, vt statuitur cap. Decet. §. Ordinarij, de immunit. Eccles. in 6. vbi dicitur: *Processus iudicum saecularium, ac specialiter prolata sententia in eisdem locis, (Ecclesiis) omni carcant robore firmitatis.*

Denique vſurpatione iudicij peccant Ordinarij, dum exemptorum causas discutere praesumunt, in quibus Concilium Tridentinum eos non subiecit. Dico Secundò, Hoc peccatum vſurpationis iudicij ex genere suo est mortiferum. ratio est, quia fit iniuria, tum partibus, in quas ille potestatem non habet, tum etiam Superiori, cuius auctoritatem sibi assumit. censetur autem haec iniuria grauis, vt ex communi hominum sensu constat: nam auctoritas publica violatur.

H h 3 D V B I -

DUBITATIO VII.

Utrum Iudex excommunicatus peccet usurpatione iudicij, si iudicia exercet.

⁵⁴ **R**espondeo & Dico Primò, Si excommunicatio est occulta; non peccat usurpatione iudicij, & sententia, ceteraque eius acta publica, sunt valida. Ita Glossa in cap. Ad probandum. §. Innodatus, de sententia & re iudicata, & est communis sententia DD. Richardi in 4. d. 18. principali 7. q. 1. Palud. eadem dist. q. 4. & dist. 17. q. 6. a. 2. Siluest. Excomm. 3. n. 3. & n. 5. vbi dicit hanc esse communem opinionem: licet ipse contrariam v. Excommunicatione 2. nu. 1. putet veriozem. Couarr. in cap. Alma 1. p. §. 7. nu. 9. Soti d. 22. q. 2. a. 1. & 4. Probatur Primò, Quia non est priuatus, nec suspensus ab officio: soli enim publicè excommunicati suspenduntur per Canones, vt colligunt DD. d. cap. Ad probandum, ex illis verbis, *Si pro eo, quòd vnus ex delegatis iudicibus excommunicationis vinculo esset publicè innodatus.* vbi à contrario sensu insinuat, secus esse si occultè. Secundò, Quia cum eius excommunicatio ignoretur, sequerentur grauissima incommoda, tum in Ecclesia, tum in Republ. quæ nullo modo possent vitari: innumeræ enim sententia, præsentationes, electiones & collationes beneficiorum & officiorum deberent rescindi, cum magno damno & perturbatione innocentum. Tertiò, ⁵⁵ Quando excommunicatio Iudicis est occulta, ipse non est publicè vitandus, sed solum occultè; vt colligitur cap. Cum non ab homine, de sent. excomm. imò fieret ei iniuria, si quis in publico detrectaret eius communionem, propter infamiam, quæ inde sequeretur. ergo cum partes non possint ipsius iudicium propter excommunicationem occultam reculare, (nisi fortè velint suscipere onus probandi ipsum esse excommunicatum, ad quod non tenentur) oportet vt ipsius quoque sententia valida sit. absurdum enim est vt partes teneantur sese sistere tribunalis Iudicis, à quo nisi irritam sententiam referre non possunt. denique idem probari potest ex L. 3. Barbarius, de officio Prætorum, & 3. q. 7. cap. Infamis. vide infra n. 66.